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Список сокращений

РФЭС – рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

РФА – рентгенофазовый анализ

ФЭМ – фотоэмиссионная электронная микроскопия

ИК – инфракрасный

ТГА – термогравиметрический анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

XAS – X-ray adsorption spectroscopy (рентгеновская спектроскопия поглощения, РСП)

EXAFS – Extended X-ray absorption fine structure (дальняя тонкая структура

рентгеновских спектров поглощения)

XANES – X-ray absorption near edge structure (ближняя тонкая структура рентгеновского

спектра поглощения)

QEXAFS – Quick extended X-ray absorption fine structure (быстрый EXAFS)

ГЦК решетка – гранецентрированная кубическая решетка
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Введение

Актуальность. На протяжении многих лет в научной литературе наблюдается

повышенный интерес к критическим явлениям, в том числе к автоколебаниям скоростей

реакций в различных каталитических процессах [1-6]. В гомогенном катализе эти

явления были открыты Белоусовым в 1951 году в растворах, которые периодически

меняли окраску при каталитическом окислении лимонной кислоты броматом калия

(реакция Белоусова-Жаботинского) [7, 8]. В начале 70-х годов были зарегистрированы

автоколебания и в гетерогенных каталитических реакциях. В частности, были

обнаружены автоколебания в реакциях окисления CO на платиновом катализаторе и

водорода на никелевом катализаторе [9-11]. В дальнейшем аналогичные явления были

обнаружены в реакциях окисления аммиака, этилена, метанола, гидрирования CO,

восстановления NO и т. д. На сегодняшний день известно порядка 40 гетерогенных

реакций, протекающих при определенных условиях в режиме автоколебаний на

катализаторах различной природы: массивных и нанесенных металлах, оксидных

катализаторах, цеолитах и т. д.

Изучение автоколебаний в гетерогенных каталитических реакциях имеет как

практический, так и фундаментальный интерес. Так, с одной стороны, протекание

реакции в осциллирующем режиме представляет потенциальную опасность для

химических предприятий: в некоторых случаях развитие автоколебаний может вызвать

разрушение каталитических реакторов. С этой точки зрения, информация об условиях

возникновения осциллирующих режимов позволяет избегать подобных нестандартных

ситуаций. С другой стороны, несмотря на потенциальную опасность осциллирующих

режимов, в некоторых случаях проведение реакции в нестационарных условиях может

приводить к повышению эффективности процесса вследствие, например, увеличения

конверсии или селективности по целевому продукту [12-14]. С фундаментальной точки

зрения изучение реакций в нестационарных условиях открывает широкие возможности

для получения информации об их детальном механизме: о природе активного

компонента, об элементарных стадиях и константах их скоростей, о природе

короткоживущих интермедиатов и их роли в результирующем химическом

превращении.
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Практический интерес к каталитическим реакциям окисления легких алканов в

первую очередь определяется необходимостью создания новых технологий глубокой

переработки природных углеводородов. Как известно, добываемые горючие газы,

состоящие в основном из метана, этана и пропана, в настоящее время чаще всего

сжигаются с целью получения тепла и/или электроэнергии. В тоже время, используя

катализаторы на основе переходных металлов, легкие алканы с высокой

эффективностью можно преобразовывать путем парциального окисления в синтез-газ

(смесь CO и H2) – ценное сырье, необходимое для производства различных химикатов.

В свою очередь, для создания эффективных катализаторов парциального окисления

углеводородов необходимы знания о детальном механизме реакции, описывающем как

стационарный процесс протекания реакции парциального окисления, так и переход в

осциллирующий режим, а также протекание реакции в осциллирующем режиме.

Степень разработанности темы. Вследствие большой практической важности в

течение последних 30-ти лет прошлого столетия наибольшее внимание исследователей

было приковано к автоколебаниям в реакции окисления CO. В результате

многочисленных исследований были установлены условия возникновения

автоколебаний скорости окисления CO и предложен ряд механизмов,

удовлетворительно описывающих экспериментальные данные [3-5]. В настоящее время

внимание исследователей постепенно переключается на более сложные системы, в том

числе, на автоколебания в реакциях окисления легких углеводородов на поверхности

металлов 8, 9 и 10 групп Периодической системы. В частности, обнаружено, что

устойчивые автоколебания наблюдаются при окислении метана на проволоках из

никелевых сплавов [15, 16], проволоках и фольгах из чистого никеля [17, 18]. Кроме

того, автоколебания в реакции окисления метана наблюдаются на кобальтовых [19],

родиевых [20, 21], палладиевых [22] и рутениевых [23] массивных и нанесенных

катализаторах. Обнаружено, что устойчивые автоколебания наблюдаются при

окислении пропана на никелевых [24, 25], платиновых [26] и палладиевых [27]

катализаторах. Большинство исследователей сходятся во мнении, что автоколебания при

окислении легких алканов обусловлены периодическим окислением-восстановлением

поверхности катализатора. Данные предположения сделаны на результатах

кинетических экспериментов и ex situ анализе катализатора. Однако для точного ответа

на вопрос о состоянии катализатора во время автоколебаний необходимо проведение in
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situ исследований, которые дают прямую информацию о состоянии поверхности

катализатора непосредственно в ходе протекания автоколебаний. Анализ литературы

показал, что исследования автоколебаний при окислении легких углеводородов на

никелевом катализаторе с использованием in situ методов ранее не осуществлялись.

Таким образом, можно сформулировать цель данной работы.

Целью данной работы являлось проведение in situ исследований для выявления

причин возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе (никелевой фольге).

Для достижения поставленной цели предполагалось решение следующих задач:

1) исследование индукционного периода, т. е. исследование процесса перехода

системы из стационарного режима окисления метана и пропана на никелевом

катализаторе в осциллирующий режим;

2) исследование кинетики реакций окисления метана и пропана на никелевом

катализаторе, протекающих в осциллирующем режиме, при варьировании

молярного соотношения реагентов;

3) исследование фазового состава никелевого катализатора при протекании реакции

окисления метана в осциллирующем режиме с помощью метода рентгеновской

дифракции в режиме in situ;

4) исследование химического состояния никелевого катализатора при протекании

реакции окисления пропана в осциллирующем режиме с помощью метода

рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии в режиме in situ.

Научная новизна работы. Научной новизной данной работы является

применение современных физико-химических методов для исследования фазового

состава и химического состояния никелевого катализатора в режиме in situ, т. е.

непосредственно во время протекания каталитической реакции окисления метана и

пропана, а также при переходе системы из состояния с низкой активностью в состояние

с высокой активностью и обратно. В обоих случаях состав газовой фазы определялся с

помощью метода масс-спектрометрии, что позволило быстро и с высокой точностью

определять изменение концентрации продуктов и реагентов. Совместное применение

метода рентгеновской дифракции или РФЭС с методом масс-спектрометрии в режиме in
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situ дало возможность в рамках одного эксперимента определить взаимосвязь

химического состояния катализатора с его каталитическими свойствами. Также в работе

проведено систематическое исследование индукционного периода и процесса

возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

позволили разработать феноменологические модели окисления метана и пропана на

никелевом катализаторе, описывающие возникновение при определенных условиях

самопроизвольных устойчивых осцилляций скорости реакций. В дальнейшем

предложенные модели могут быть использованы при построении механизмов окисления

легких алканов на катализаторах 8, 9 и 10 групп Периодической системы.

Полученные результаты могут быть использованы для разработки новых

технологий глубокой переработки природных углеводородов – для создания

эффективных катализаторов парциального окисления углеводородов в синтез-газ. Также

полученная информация об условиях и причинах возникновения осциллирующих

режимов необходима при математическом моделировании каталитических реакций.

Методология и методы диссертационного исследования. В качестве объектов

исследования были выбраны никелевые катализаторы, представляющие собой

никелевую фольгу чистотой 99.995%. В качестве методов экспериментального

исследования физико-химических особенностей протекания реакции окисления метана

на никелевом катализаторе в осциллирующем режиме использованы метод

рентгеновской дифракции и масс-спектрометрии в режиме in situ. Для исследования

физико-химических особенностей протекания реакции окисления пропана на никелевом

катализаторе использован метод рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии, масс-

спектрометрии и газовой хроматографии в режиме in situ. Проверка правильности

работы используемых методик проводилась на ранее изученных системах, принятых

стандартными.

Положения, выносимые на защиту:

 результаты исследований процесса перехода системы из стационарного режима

окисления метана и пропана на никелевом катализаторе в осциллирующий

режим;
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 результаты исследований кинетики реакций окисления метана и пропана на

никелевом катализаторе, протекающих в осциллирующем режиме, при

варьировании молярного соотношения реагентов;

 результаты исследования фазового состава никелевого катализатора при

протекании реакции окисления метана в осциллирующем режиме;

 исследование химического состояния никелевого катализатора при протекании

реакции окисления пропана в осциллирующем режиме.

Личный вклад автора. А.А. Сараев участвовал в постановке задач, решаемых в

рамках диссертационной работы. Самостоятельно разработал и изготовил

экспериментальную установку для изучения автоколебаний при окислении метана на

никелевом катализаторе, а также участвовал в сборке и установке газовой линии на

станции «Прецизионная дифрактометрия» Сибирского центра синхротронного и

терагерцевого излучения (ИЯФ СО РАН, Новосибирск, Россия). А.А. Сараев

самостоятельно подготавливал объекты исследования (никелевая фольга), проводил

основные эксперименты по исследованию автоколебаний при окислении метана и

пропана на никелевом катализаторе, обрабатывал результаты, проведенных

исследований, вместе с коллегами принимал участие в интерпретации полученных

данных. Совместно с соавторами и научным руководителем А.А. Сараев осуществлял

подготовку статей к публикации и представлял результаты на научных конференциях.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы были

представлены на 6 научно-практических конференциях: XXI Всероссийская школа-

конференция «Рентгеновские и электронные спектры и химическая связь»

(Новосибирск, 2013), «Современная химическая физика» (Туапсе, 2013), IV

Всероссийская научная молодежная школа-конференция «Химия под знаком Сигма»

(Омск, 2014), XX Национальная конференция по использованию Синхротронного

Излучения «СИ-2014» (Новосибирск, 2014), II Российский конгресс по катализу

«РОСКАТАЛИЗ» (Самара, 2014), XII Европейский конгресс по катализу Europacat

(Казань, 2015).

Публикации. Основные материалы диссертации опубликованы в рецензируемых

научных журналах и в материалах российских и международных конференций. По
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материалам диссертации опубликованы 3 статьи в рецензируемых научных журналах, из

них 1 – в российском рецензируемом журнале, рекомендованном ВАК РФ, и 2 – в

зарубежных рецензируемых журналах; все публикации входят в перечень журналов,

индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного

цитирования Web of Science. В материалах всероссийских и международных

конференций опубликованы тезисы 6 докладов.

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

представленных результатов основывается на высоком методическом уровне

проведения работы с использованием набора физико-химических методов,

согласованности экспериментальных данных с литературными данными. Результаты

диссертационной работы А.А. Сараева, ее научные положения и выводы являются

достоверными и обоснованными. Все результаты прошли научное рецензирование в

процессе публикации в журналах, рекомендованных ВАК. Материалы работы

докладывались и обсуждались со специалистами в области катализа, химии твердого

тела, методов исследования твердого тела на 6-ти российских и международных

конференциях.

Соответствие специальности 02.00.04 – физическая химия.

Диссертационная работа соответствует п. 7 «Макрокинетика, механизмы сложных

химических процессов, физико-химическая гидродинамика, растворение и

кристаллизация» паспорта специальности 02.00.04 – физическая химия. Соответствие

содержания диссертационной работы специальности 02.00.04 – физическая химия, по

которой она представляется к защите, подтверждается публикациями в

соответствующих журналах и участием в конференциях по профилю выполнения

исследования.

Структура и объем работы. Работа изложена на 132 страницах, иллюстрирована

38 рисунками и содержит 7 таблиц. Диссертация состоит из списка сокращений,

введения, 4 глав, включая литературный обзор, и выводов. Список литературы содержит

138 ссылок на работы российских и зарубежных авторов.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Нестационарные явления в гетерогенном катализе

В подавляющем большинстве случаев изучение различных явлений в

гетерогенном катализе проводится в проточных условиях. В соответствии с

термодинамикой, такие каталитические системы считаются открытыми системами.

Действительно, протекание гетерогенных каталитических реакций подразумевает

приток реагентов и отток продуктов реакции (массоперенос), а также обмен теплом с

окружающей средой (теплообмен). Постоянный тепло- и массоперенос может

удерживать систему вдали от термодинамического равновесия, а значит, в подобных

системах возможно наблюдать различные нестационарные явления: автоколебания

скоростей реакций, образование пространственно-временных структур и

детерминированный хаос.

Автоколебания скорости гетерогенной каталитической реакции представляют

собой самопроизвольное, периодическое изменение скорости реакции при постоянном

составе и температуре входной реакционной смеси в отсутствии внешних

периодических возмущений. Автоколебания могут быть устойчивыми или

затухающими, иметь регулярный характер или быть хаотическими. Автоколебания

могут быть сложной формы, гармоническими или релаксационными. В последнем

случае наблюдаются быстрые переходы катализатора из состояния с высокой

активностью в состояние с низкой активностью. В некоторых случаях наблюдаются

волны изменения концентрации реагентов, периодически распространяющиеся по

поверхности массивных металлических катализаторов. В результате, на поверхности

формируются устойчивые структуры адсорбированных частиц, форма и размер которых

изменяются во времени.

1.1.1 Автоколебания скорости реакции в гетерогенном катализе

Как упоминалось ранее, в гомогенном катализе автоколебания были открыты Б.П.

Белоусовым в 1951 году (реакция Белоусова-Жаботинского) [7]. Механизм,

описывающий автоколебания в данной реакции, был предложен в 1972 году Филдом,

Коросом и Нойесом [28] и насчитывал 18 стадий. Более детальный механизм реакции,

предложенный позднее, состоит из 80 стадий [29]. В процессе исследования
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автоколебаний в данной реакции было обнаружено формирование пространственно-

временных структур [30, 31]. В настоящее время под реакцией Белоусова-Жаботинского

понимают целый класс реакций близких по механизму, но различающихся

органическими восстановителями и окислителями. Как правило, в качестве

катализаторов выступают ионы переходных металлов, степень окисления которых

отличается на единицу, например Ce4+/Ce3+ или Fe(𝑝ℎ𝑒𝑛)3
3+/Fe(𝑝ℎ𝑒𝑛)3

2+. Реакция

Белоусова-Жаботинского является одной из самых известных осциллирующих реакций;

в течение продолжительного времени внимание множества ученых было уделено

исследованию и моделированию автоколебаний в данной системе.

Хотя автоколебания в гетерогенных химических системах известны с начала XIX

века [32], автоколебания скоростей в гетерогенных каталитических системах были

открыты только в 1970-х годах группой Вика [33, 10, 9]. Авторы этих работ наблюдали

автоколебания скорости окисления CO на нанесенном платиновом катализаторе.

Публикация данных работ привела к тому, что фокус научных интересов сместился с

гомогенной реакции Белоусова-Жаботинского в область гетерогенного катализа. В

литературе появилось множество статей, описывающих автоколебания скорости

различных гетерогенных реакций, протекающих на платиновых, палладиевых,

никелевых, кобальтовых и иридиевых катализаторах (монокристаллы, проволоки,

фольги, нанесенные катализаторы, наноразмерные частицы в цеолитных матрицах и т.

д.) в широком диапазоне давлений от 10
-9

мбар до 1000 мбар [34]. К настоящему

времени, известно, по меньшей мере, 40 гетерогенных каталитических реакции,

переходящие при определённых условиях в осциллирующий режим. В таблице 1

представлен список гетерогенных каталитических реакций, в которых обнаружены

автоколебания, а также – катализаторы, на которых наблюдалось протекание данных

реакции в осциллирующем режиме.

Среди приведённых примеров можно выделить несколько групп реакций.

Наиболее широкая группа включает в себя реакции окисления углеводородов, спиртов,

альдегидов и т. п. При этом можно выделить подгруппу реакций, в которых в качестве

окислителя используется молекулярный кислород, и подгруппу реакции, в которых в

качестве окислителя используется N2O. Кроме того, автоколебания наблюдаются в
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реакциях восстановления NO, гидрирования углеводородов и NO2, а также разложения

N2O.

Таблица 1. Гетерогенные каталитические реакции, в которых наблюдается

автоколебания скорости реакции.

Реакция Катализатор Реакция Катализатор

Окислительные реакции

CO + O2 Pt, Pd, Ir, Rh, Ru CO + N2O Pt

H2 + O2 Ni, Pt, Pd, Rh H2 + N2O Ir

NH3 + O2 PtRh, Rh C3H6 + N2O Pt

Окисление углеводородов, спиртов и т. п.

CH4 + O2
La2O3-BaO-MgO, Pd,

Ni, Co
C6H14 + O2 Pd

C2H4 + O2 + NO Pt-ZSM-5 C6H5CH3 + O2 NaX

C2H4 + O2 Pt, Ag, Rh (CH3)C6H4 + O2 Pd

C2H6 + O2 Ni, Co, Pd C8H18 + O2 Co2O3-Cr2O3

C3H6 + O2 Pt, Ag, CuO CH3OH + O2 Pd, Cu

C3H8 + O2 Ni, Pt, Pd C2H5OH + O2 Pd, V2O5

C4H10 + O2 Pd HCOOH + O2 Pd

C6H6 + O2 Pd C2H4O + O2 Ag

C6H12 + O2 NaY, NaX, KY C3H6O + O2 Ag

Восстановление NO

CO + NO Pt, Pd, Rh NH3 + NO Pt, Rh

H2 + NO Pt, Rh, Ir C3H8 + NO HZSM-5

Реакции гидрирования

NO2 + H2 Pt CO + H2
Fe-ZSM-5, Co-

ZSM-5, Fe, Pd

C2H4 + H2 Pt, Ni 𝑃ℎNO2 + H2 Cu, Ni

Реакции разложения

Разложение NO2
Cu-ZSM-5, Rh/ZrO2-

Nd2O3, Fe/MFI

Разложение

CH3NH2
Pt, Rh, Ir

Фактически, автоколебания скорости гетерогенной каталитической реакции при

определенных условиях можно наблюдать в широком спектре систем «реакция-
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катализатор», при этом в большинстве случаев в качестве катализаторов выступают

металлы 8, 9 и 10 групп Периодической системы. В процессе изучения этих систем были

обнаружены различные типы осцилляций: синусоидальные или гармонические

осцилляции, осцилляции релаксационного типа и нерегулярные, хаотические

осцилляции.

После открытия автоколебаний в гетерогенном катализе, появилось множество

теоретических моделей, описывающих различные механизмы их возникновения. Как

правило, данные модели базировались на результатах экспериментальных

исследований, выполненных в условиях высокого и сверхвысокого вакуума (p < 10
-3

мбар). В результате возникла так называемая проблема «pressure gap», ставящая под

сомнение возможность применения данных механизмов для объяснения автоколебаний,

наблюдаемых при атмосферном давлении. Действительно, при атмосферном давлении в

большинстве случаев экспериментальные исследования ограничивались изучением

кинетики реакции с помощью методов масс-спектрометрии и газовой хроматографии.

Это связано с тем, что на тот момент не было подходящих поверхностно-

чувствительных методов исследования, способных работать при атмосферном давлении

[35]. Соответственно, экспериментальные исследования по установлению природы

возникновения автоколебаний проводились в условиях вакуума с использованием в

качестве модельных катализаторов монокристаллов металлов, имеющих упорядоченную

структуру поверхности и высокую химическую чистоту [2, 36].

1.1.2 Пространственно-временная самоорганизация

Каждый атом на поверхности металла можно рассматривать как активный центр,

на котором происходит каталитическая реакция. Для того чтобы при протекании

поверхностной реакции возникали автоколебания скорости, необходим какой-либо


[…]


отнесен к углероду в составе карбида никеля, в то же время в C1s спектрах не были

обнаружены какие-либо пики, которые могли бы быть отнесены к углероду в различном

химическом окружении. Оба эти факта указывают на то, что в данном случае также

неприменима и углеродная модель Коллинса [49].

Вероятно, в данной системе также реализуется окислительно-восстановительный

механизм. При этом осцилляции температуры катализатора являются следствием

протекания на поверхности катализатора реакций. Действительно, резкое увеличение

температуры, которое происходит одновременно с уменьшением сигнала от кислорода и

увеличением сигналов от продуктов реакции, свидетельствует о том, что, по крайней

мере, одна реакция в системе является экзотермической. Основные реакции, продукты

которых были зарегистрированы в ходе наших экспериментов, – это парциальное

окисление пропана в синтез-газ и полное окисление пропана до CO2 и воды, обе эти

реакции являются экзотермическими. Уменьшение температуры катализатора после

прохождения максимального значения связано с переходом катализатора в состояние с

низкой активностью, при этом происходит значительное уменьшение скоростей всех

поверхностных реакций.
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Рис. 35. Осцилляции масс-спектрометрических сигналов CO и O2 и температуры катализатора,

и график изменения интенсивности спектров O1s и Ni2p3/2 в зависимости от времени

На рисунке 35 представлены осцилляции температуры катализатора и масс-

спектрометрических сигналов CO и O2, а также графики изменения интенсивности

РФЭС сигналов при окислении пропана на никелевом катализаторе (данные

синхронизованы по времени). Интенсивность РФЭС сигналов была записана в режиме

детектирования электронов с заданной кинетической энергией, другими словами, в

зависимости от времени фиксировалась интенсивность РФЭС сигнала, отвечающего

определенной энергии связи. Для определения изменения концентрации кислорода,

входящего в состав оксида никеля NiO, измеряли интенсивность РФЭС сигнала,

соответствующего энергии связи 529.5 эВ. Для определения изменения концентрации

металлического никеля измеряли интенсивность РФЭС сигнала, соответствующего

энергии связи 852.6 эВ. Таким образом, представленные графики качественно отражают

изменение количества никеля в металлическом состоянии и кислорода в составе NiO в

приповерхностной области. На данных графиках можно выявить, по меньшей мере,

четыре различных участка, обозначенные на рисунке 35, как I-IV.
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Так, на участке I катализатор находится в состоянии с низкой активностью, при

этом температура катализатора постепенно уменьшается с 610 до 600°C. Как

упоминалось выше, на данной стадии с низкой скоростью протекают полное и

парциальное окисление пропана и дегидрирование пропана до пропилена. При этом

согласно данным метода ГХ основной реакцией является парциальное окисление

пропана. Однако с увеличением концентрации кислорода основной реакцией становится

полное окисление пропана.

На участке II наблюдается незначительный рост сигнала от кислорода, с

последующим резким снижением интенсивности до минимального значения.

Одновременно с уменьшением сигнала от кислорода наблюдается резкое увеличение

сигнала от металлического никеля, оба эти факта указывают на восстановление оксида

никеля. Вероятно, процесс восстановления оксида никеля до металла связан с

формированием промежуточной фазы NiO1+x, что подтверждается ростом O1s сигнала

непосредственно перед восстановлением оксида никеля. К сожалению, процесс

восстановления оксида никеля протекает с достаточно высокой скоростью, что не

позволяет получить спектр Ni2p3/2 для его детального анализа. Реакции восстановления

никеля (52) и (53) обладают отрицательным тепловым эффектом, тем не менее, не

наблюдается резкого уменьшения температуры катализатора, которое наблюдалось при

восстановлении оксида никеля при окислении метана:

3𝑁𝑖𝑂 + 𝐶3𝐻8 → 3𝑁𝑖 + 3𝐶𝑂 + 4𝐻2 ∆𝐻1000
0 = +499 кДж/моль, (52)

10𝑁𝑖𝑂 + 𝐶3𝐻8 → 10𝑁𝑖 + 3𝐶𝑂2 + 4𝐻2𝑂

∆𝐻1000
0 = +303.7 кДж/моль. (53)

Вероятно, данный факт объясняется неоднородным процессом восстановления

поверхностного оксида. Действительно, на рисунке 36 видно, что восстановление

катализатора начинается в центре образца (светлое пятно, выделенное красной

окружностью), в то время как большая часть катализатора покрыта поверхностным

оксидом. Восстановление катализатора из центральной области объясняется тем, что с

обратной стороны фольга нагревается ИК-лазером. На восстановленной поверхности

катализатора начинают протекать полное и парциальное окисление пропана, в то время

как другая часть поверхности катализатора только восстанавливается. Таким образом,

суммарный тепловой эффект реакций, протекающих в процессе восстановления
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катализатора, близок к нулю, что не приводит к значительному изменению температуры

катализатора. Только после полного восстановления поверхностного оксида

наблюдается резкое увеличение температуры катализатора. При этом в момент полного

восстановления никеля наблюдается максимальная скорость образования продуктов

полного и парциального окисления, а также увеличение температуры катализатора.

Рис. 36. Фотография поверхности никелевой фольги, сделанная в начальный момент

восстановления катализатора. Светлая область, выделанная на фотографии,

соответствует восстановленной поверхности катализатора

Восстановление NiO приводит к переходу катализатора в состояние с высокой

активностью. Как результат на поверхности металлического никеля с высокой

скоростью протекают экзотермические реакции полного (54) и парциального окисления

метана (55), а также дегидрирование пропана до пропилена (56). Протекание данных

реакций приводит к постепенному увеличению температуры катализатора (участок III).

𝐶3𝐻8 + 5𝑂2 → 3𝐶𝑂2 + 4𝐻2𝑂 ∆𝐻1000
0 = −1841.8 кДж/моль (54)

𝐶3𝐻8 + 1.5𝑂2 → 3𝐶𝑂 + 4𝐻2 ∆𝐻1000
0 = −206.4 кДж/моль (55)

𝐶3𝐻8 → 𝐶3𝐻6 + 𝐻2 ∆𝐻1000
0 = +129.6 кДж/моль (56)

Как можно заметить, на данной стадии наблюдается постепенное уменьшение

конверсии пропана и кислорода. Данный эффект может быть вызван постепенным

уменьшением концентрации активных центров, вследствие, например, окисления

никеля. Следует отметить, что реакция окисления никеля (57) является также

экзотермической, что не исключает образование оксида никеля на данном участке.

Действительно, на участке III наблюдается незначительное уменьшение интенсивности

сигнала металлического никеля при одновременном увеличении O1s сигнала, что может
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быть связано с образованием фазы оксида никеля или фазы – металлический никель с

растворенным кислородом.

𝑁𝑖 + 0.5𝑂2 → 𝑁𝑖𝑂 ∆𝐻1000
0 = −235.1 кДж/моль. (57)

Постепенно поверхность никелевой фольги полностью покрывается слоем NiO, и

катализатор переходит в состояние с низкой активностью – участок IV. В результате на

участке I наблюдается постепенное уменьшение температуры катализатора,

сопровождающееся увеличением парциального давления кислорода.

Можно предположить, что автоколебания окисления пропана связаны с

формированием некоторых промежуточных фаз: фаза NiOx, представляющая собой

частично окисленный никель и/или металлический никель с растворенным в объеме

кислородом, и фазой высокодефектного оксида никеля NiO1+x, содержащей большое

количество вакансий по никелю. На рисунке 37 представлена модель возникновения

автоколебаний при окислении пропана на никелевой фольге.

Рис. 37. Предполагаемая модель возникновения автоколебаний при окислении пропана

на никелевом катализаторе

В начале цикла катализатор находится в состоянии с низкой активностью, что

соответствует низкой конверсии пропана, при этом никелевая фольга покрыта пленкой

оксида никеля NiO. Тем не менее, в этот период происходит адсорбция и диффузия
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кислорода в объеме оксида, что приводит к медленному увеличению толщины пленки.

Скорость диффузии обратно пропорциональна толщине пленки, и соответственно, рост

окисной пленки замедляется. В результате происходит формирование фазы NiO1+x,

которую, например, можно описать как твердый раствор кислорода в NiO. Вероятно,

при данных температурах эта фаза является термодинамически неустойчивой (как

например, оксид никеля Ni2O3, который разлагается при температурах ≈600°C). По этой

причине время жизни этой фазы составляет порядка 30 секунд, что не позволяет

записать РФЭ-спектр поверхности при наличии этой фазы. Распад фазы NiO1+x

сопровождается образованием металлического никеля, что в свою очередь вызывает

автокаталитическое ускорение всех реакций, включая восстановление оксида никеля. На

поверхности катализатора в этот период протекает как парциальное, так и полное

окисление пропана, а также окисление образовавшегося водорода до воды. Эти реакции

протекают с высокой скоростью, что приводит к резкому повышению температуры

катализатора. Данное состояние также является короткоживущим (≈25 секунд), т. к.

начинается процесс диффузии кислорода в объем металла, и, как следствие, активность

катализатора постепенно уменьшается. Происходит формирование фазы NiOx, скорость

реакций постепенно уменьшается, тем не менее, наблюдается плавный рост

температуры катализатора до максимального значения. Помимо этого происходит

дальнейшая диффузия кислорода в объем, т. к. фаза NiOx является метастабильной

фазой, которая при некотором критическом содержании в ней кислорода формирует

поверхностный слой оксида никеля NiO. В период формирования NiO происходит

быстрое замедление всех поверхностных реакций, что вызывает уменьшение

температуры катализатора. Далее система переходит в состояние с низкой активностью,

таким образом, завершается цикл автоколебаний.

Таким образом, экспериментальные данные, представленные в данной части

диссертации, позволили сформулировать феноменологическую модель возникновения

автоколебаний при окислении пропана на никелевом катализаторе.
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Основные результаты и выводы

1. Впервые проведено систематическое исследование автоколебаний в реакции

каталитического окисления пропана на никелевой фольге. Показано, что

регулярные автоколебания релаксационного типа наблюдаются при давлении

реакционной смеси 0.5 мбар и температуре ≈600–630°C в недостатке

кислорода при молярных соотношениях C3H8:O2 в диапазоне от 1:1 до 15:1.

Осцилляции парциального давления продуктов и реагентов в газовой фазе

сопровождаются осцилляциями температуры катализатора, амплитуда которых

достигает 25°C.

2. Методом сканирующей электронной микроскопии впервые показано, что

перед возникновением устойчивых автоколебаний происходит необратимая

модификация поверхности катализатора, в результате которой на поверхности

образуется пористый слой толщиной ≈5–10 мкм. Формирование пористого

слоя в приповерхностной области приводит к увеличению эффективной

поверхности катализатора в ≈80 раз.

3. С помощью метода РФЭС в режиме in situ впервые показано, что осцилляции

скорости окисления пропана определяются периодическим переходом никеля

из окисленного в металлическое состояние и обратно. Высокую активность

проявляет никель в металлическом состоянии, в то время как переход в

состояние с низкой активностью сопровождается образованием на поверхности

катализатора слоя оксида NiO толщиной не менее 3 нм. Основным маршрутом

реакции на металлической поверхности является парциальное окисление

пропана в CO и Н2. Предложена феноменологическая модель возникновения

автоколебаний в реакции окисления пропана на никелевом катализаторе.

4. В результате систематического исследования окисления метана на никелевой

фольге при атмосферном давлении было показано, что регулярные

автоколебания релаксационного типа наблюдаются при температуре ≈680–

690°C в недостатке кислорода в диапазоне молярных соотношений CH4:O2 от

1.5:1 до 19:1. Осцилляции парциального давления продуктов и реагентов в
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газовой фазе сопровождаются осцилляциями температуры катализатора,

амплитуда которых может достигать 80°C.

5. Как и в случае окисления пропана, перед возникновением устойчивых

автоколебаний в реакции окисления метана происходит необратимая

модификация поверхности катализатора, в результате которой на поверхности

образуется пористый слой толщиной ≈5–10 мкм.

6. Впервые методом рентгеновской дифракции в режиме in situ показано, что

автоколебания при окислении метана на никелевом катализаторе определяются

периодическим переходом никеля из окисленного в металлическое состояние и

обратно. Состоянию с высокой активностью соответствует никель в

металлическом состоянии, переход в состояние с низкой активностью

сопровождается образованием оксида NiO. Предложена феноменологическая

модель возникновения автоколебаний в реакции окисления метана на

никелевом катализаторе.

7. С помощью in situ методов удалось подтвердить предлагаемый ранее механизм

возникновения автоколебаний при окислении метана и пропана на никелевом

катализаторе, в основе которого лежит периодическое окисление-

восстановление поверхности катализатора.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Результаты данной работы могут быть использованы для построения детальных

механизмов реакций окисления углеводородов на катализаторах на основе металлов 8, 9

и 10 групп Периодической системы. Полученные экспериментальные данные,

позволяют понять механизмы обратной связи при возникновении автоколебаний в

реакции каталитического окисления легких алканов; знания о механизмах обратной

связи необходимы при дальнейшем математическом моделировании автоколебаний.

В перспективе полученные результаты будут способствовать развитию и

удешевлению способов глубокой переработки природных углеводородов, а именно

сопутствующих газов (метан, этан, пропан) в синтез-газ.
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Приложение I

На рисунке 38 представлено СЭМ-изображение поверхности никелевой фольги,

данная фольга использовалась в качестве катализатора при исследовании причин

возникновения автоколебаний при окислении метана и этана углеводородов.

Рис. 38. Характерное СЭМ-изображение поверхности свежей никелевой фольги (планарный вид).