## Отзыв

на автореферат диссертации Сараева Андрея Александровича «Природа автоколебаний в реакциях каталитического окисления легких алканов (метан, пропан) на никелевом катализаторе», представленной на соискания ученой степени кандидата физико-химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Исследование гетерогенно-каталитических реакций в нестационарных условиях, безусловно, имеет фундаментальный интерес в связи с возможностью получения информации о механизме реакции, строении активного центра, природе интермедиатов, а также практическую значимость в связи с определением оптимальных условий проведения каталитических процессов в промышленности, характеризующихся автоколебательным режимом. В частности, эта задача является актуальной для создания инновационных технологий каталитического окисления алканов. В связи с этим тема диссертационной работы Сараева А.А., посвященной исследованию методом *in situ* механизмов каталитического окисления метана и пропана на никелевой фольге, представляется актуальной.

Поставленные задачи решались с применением современных физико-химических методов исследования фазового и химического состава катализатора непосредственно во время протекания каталитической реакции. Совместное применение рентгеновской дифракции или рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии с методом масс-спектрометрии дало возможность выстроить взаимосвязь химического состояния катализатора с его каталитическими свойствами.

В работе детально исследован переход системы из стационарного режима окисления метана и пропана в осциллирующий режим, изучена кинетика и рассчитаны соответствующие константы скорости стадий окисления метана и пропана на никелевом катализаторе при изменении молярного соотношения реагентов, установлен фазовый состав катализатора при окислении $\text{CH}_4$ и $\text{C}_3\text{H}_8$ в осциллирующем режиме.

Необходимо отметить, что достоверность результатов, представленных в диссертационной работе, обусловлена высоким методическим уровнем применения современных физико-химических методов. Результаты диссертационной работы А.А. Сараева, ее научные положения и выводы являются достоверными и обоснованными.

По автореферату имеется следующее замечание: при изучении поверхности катализатора в индукционный период сделан вывод о необратимом изменении морфологии, химического и фазового состава катализатора (стр. 8), однако не ясно, почему этот вывод не подтвердился методами РФА и РФЭС?

Упомянутое замечание носит непринципиальный характер и не уменьшает общего высокого уровня проведенного диссертационного исследования.

По актуальности, объему выполненных исследований, достоверности результатов, научной новизне и практической значимости выводов диссертационная работа «Природа автоколебаний в реакциях каталитического окисления легких алканов (метан, пропан) на никелевом катализаторе», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия, соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (ред. от 21.04.2016). Автор диссертационной работы Сараев Андрей Александрович достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

26 мая 2016 года

Доцент кафедры физической химии,
Химического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова,
к.х.н. (по специальности 02.00.04 – физическая химия)

Пичугина Дарья Александровна

Адрес служебный: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 3
Телефон 8-495-939-47-65, email: daria@phys.chem.msu.ru

Подпись Пичугиной Д.А. заверяю: